Протокол № 1
Родительского собрания в средней группе
от 20 сентября 2023 года
Тема: «Задачи воспитания и обучения на учебный год»
[bookmark: _Hlk167215765]Присутствовало__14__ человек
Отсутствовало__4___человека
Цель: Расширение контакта между педагогами и родителями; повышение педагогической культуры родителей; Приобщить родителей к участию в жизни группы и детского сада.  Повышение педагогической  грамотности родителей в вопросах безопасности жизнедеятельности детей.
 Задачи: Познакомить родителей с задачами и особенностями образовательной работы, задачами дошкольного учреждения на новый учебный год; научить родителей наблюдать за ребенком, изучать его, видеть успехи и неудачи, стараться помочь ему развиваться в его собственном темпе; активизировать работу по развитию речи детей.  Формирование у родителей чувства ответственности за безопасность своего ребёнка. Сохранение жизни и здоровья детей.
Повестка дня:
1. «Возрастные и психологические особенности развития детей 4-5 лет». Выступление воспитателя Зайцева Е.Г
2. «Особенности образовательного процесса в средней группе ДОУ». – Булатова М.М
3. Выбор родительского комитета на предстоящий учебный год.
Слушали:
1. По второму вопросу выступил воспитатель Зайцева Е.Г,  она познакомила родителей с возрастными и психологическими особенностями развития детей среднего дошкольного возраста. Родители получили памятки «Возрастные особенности детей средней группы» (4-5лет).
2. По второму вопросу слушали воспитателя Булатова М.М. Она проинформировала родителей о режиме дня группы, содержании
[image: ]

Протокол № 2
Родительского собрания в средней группе
от 15 декабря 2023 года
Тема: «Здоровый образ жизни. Советы доброго доктора»
[bookmark: _Hlk167217181]Присутствовало__11__ человек
Отсутствовало __7___человека
Цель собрания:
Ознакомить родителей воспитанников с основными факторами, способствующими укреплению и сохранению здоровья дошкольников в условиях детского сада и семьи.
Создание системы взаимодействия ДОУ и семьи по физическому развитию и укреплению здоровья детей.
Задачи:
-охранять и укреплять здоровье детей, совершенствовать их физическое развитие, повышать свойства организма, улучшать физическую активность;
-воспитывать в детях, родителях потребность в здоровом и безопасном образе жизни как показателе общечеловеческой культуры;
-способствовать усвоению правил соблюдения гигиенических норм и культуры быта, связывая воедино элементы анатомических, физиологических и гигиенических навыков здорового образа жизни;
-создать оптимальный режим дня, обеспечивающий гигиену нервной системы ребенка, комфортное самочувствие, нервно – психическое и физическое развитие.
Повестка дня:
1. «Здоровый образ жизни. Советы доброго доктора». Выступление воспитателя Булатовой М.М
2.  «Физкультурно-оздоровительная деятельность  в ДОУ».Выступление воспитателя Зайцевой Е.Г
3. «Заболеваемость детей». Выступление Выступление детского педиатра Магоновой О.М
4. «Условия здорового образа жизни в семье». Выступление воспитателя зайцевой Е.Г
Слушали:
По первому вопросу воспитатель Булатова М.М рассказала о том, что здоровье детей и их развитие – одна из главных проблем семьи и детского сада. О факторах, влияющих на здоровье детей и о том, как сохранить здоровье дошкольников.
По второму вопросу, Зайцева Е.Г., рассказала, что ДОУ тоже крайне заинтересован в том, чтобы детибыли здоровы. Елена Гафияновна рассказала о деятельности, которая ведется в ДОУ по укреплению физического здоровья детей, о проекте по профилактике опорно-двигательного аппарата, который реализует ДОУ и о нетрадиционном оборудовании для формирования правильной осанки и предупреждению плоскостопия у детей. Родители получили памятки по профилактике  нарушений  ОДА.
По третьему вопросу, медицинский работник, МагоноваО.М. Она предоставила родителям сведения о профилактических мероприятиях по предупреждению простудных и инфекционных заболеваний, сведения о меню, качестве пищи в ДОУ. Было проанализировано состояние здоровья
воспитанников группы.

По четвертому вопросу воспитатель Зайцева Е.Г подвела итоги анкетирования на тему «Условия здорового образа жизни в семье», с помощью которого выяснилось, что многие родители не соблюдают домашний режим ребёнка,не проводят закаливающие процедуры, мало находятся с детьми на свежем воздухе.
Решения:
1. Вести в семье здоровый образ жизни, отказавшись от вредных привычек самим и поддерживать у детей стремление к здоровому образу жизни.
2. Соблюдать дома рекомендации физкультурно-оздоровительной деятельности.

[image: ]

Протокол № 3
Родительского собрания в средней группе
от 19 февраля 2024 года
Тема: «Безопасность жизнедеятельности ребенка»
[bookmark: _Hlk167218233]Присутствовало__13__ человек
Отсутствовало __5___человека
Цель собрания: Сохранение жизни и здоровья детей; формирование у родителей чувства ответственности за безопасность своего ребёнка; педагогическое просвещение родителей по теме собрания.
Повестка дня:
«Проблема детской безопасности» Выступление воспитателя
Зайцевой Е.Г
[bookmark: _Hlk167217591]2.   «Правила поведения и меры безопасности на водоемах в зимний и весенний периоды» Выступление воспитателя  Зайцева Е.Г.
3. Деловая игра «Выходной день вместе с семьей». Родители: Ракульцева Т.Н и Головырских Е.Н
Слушали:
По первому вопросу слушали воспитателя Зайцева Е.Г., она рассказала о проблемах детской безопасности, о работе ДОУ по воспитанию и обучению детей безопасности, об ответственности родителей за безопасность детей. А так же о самых распространенных «опасностях» в быту.
По второму вопросу слушали воспитателя Зайцева Е.Г., которая проинструктировала присутствующих о правилах поведения на льду.
Родители Ракульцева Т.Н и Головырских Е.Н провели деловую игру, с помощью которой они напомнилидругим родителям о том, что дети должны находиться под контролем взрослых людей с целью предотвращения несчастных случаев, говорили о мерах безопасности возле реки. Родители получили памятки  «Как вести себя на водоемах в зимний и весенний периоды».

[image: ]

Протокол № 4
Родительского собрания в средней группе
от 24 мая 2024года
Тема: «Как повзрослели и чему научились наши дети за этот год. Организация летнего отдыха детей»
Присутствовало__16__ человек
Отсутствовало __2___человека
Цель собрания:  подведение итогов воспитательно-образовательного процесса, как средства всестороннего развития личности ребенка.
Задачи: проанализировать результаты деятельности педагогов и воспитанников за учебный год. Презентация «Чем мы занимались в группе».
Повестка дня:
1.  Презентация ««Как повзрослели и чему научились наши дети за этот год». (воспитатель Зайцева Е.Г.).
2.Консультация «Организация летнего отдыха детей» (воспитатель Булатова М.М)
Смотрели:
По первому вопросу воспитатель представил презентацию «Как повзрослели и чему научились наши дети за этот год». Елена Гафияновна дала рекомендации по подготовке детей к новому учебному году.
По второму вопросу  воспитатель Булатова М.М. представила консультацию для родителей на тему «Организация летнего отдыха детей»,  в которой были рекомендации по организации летнего отдыха дошкольников; информация о первой медицинской помощи при укусах насекомых, животных, при солнечном и тепловом ударах.
Решения:
Учитывать рекомендации по подготовке детей к новому учебному году.
Использовать рекомендации о том, как предостеречь ребёнка от перегрева, от укусов пчёл, шмелей, клещей и домашних животных.

[image: ]
image1.png
OGpaBOBETETHHOTO TPOECEa 8 COOTOTCTN © Pesyeoll obpasoparebHOit
nporpaNolf, O pachicanii  SARATI, HOMCPaX KOHTAKTHBIX TenedoHOB
amucrpaw MKOY # socnuTareneii. Tax e pocnuTarets ‘BBEA posHTeneH B
ype e 1 347G OLIKOTSHAKOR PEISHTIA JETell CPEHEro BOPECTE.

Pomimes 3a4aa HHTEECYIOLIE X BONPOCH, BHCKERBA MpEATOKCRIA
o YTy HeHINiO KauecTs OOPA3OBATELHOTO IpOILecca-

3. Mo persewy sompoey socrTarens Jafiucsa EX. socronssonanach
oxywenron 0 TTonokes pomurenberoro koinera  MBZOY it sawiians
85 POTITETHEKOTO KOMITOTa, OprGHIaILi it COTEPaLIH PASOTSL, IPADILIEX
POITCHX KONITEToD. B STeH POTITETSCKOTO KONITETA pELIOHILIL 9010
xamuaaTypy ponuTenn: Uepenanosa AH, ATavanyk B

Tlpencexatens: Maxcuosa BB

Cexperape: __ 4] Venenasosa AH

TipucyTersoBaio Atavanayx B &J‘*ojﬁ
Bapacuna HB /0
Tonossipexnx EH 2/
Fosonspessx TH 7/

Jiwsenxo AB Lo Ty
Macaaxosa LB _/lec/ wmcreesa JLH (hus
lieef '
MakcinionsBB 25 Uepenasosa A H A4/
Paxynsiesa T.H Staoscxars E.JL g;u—

image2.png
3. PoZHTe H €IMHOIIACHO NPHHSIIH MPEATOEHKE ASTCKOTO NIGAHATPa: AKTHBHO
YHACTSOBATS B PaGOTe 10 O3IOPONIEHINO AeTef, CTOCOBCTRORATE HX QUIHTECKOMY
passiio.

4. ButeapsTs 310poBi 06pa3 KH3HI B KEKAYIO Cembio.

Tipencenarens: Bapaxcina HB
Cexperaps: _jun ol Aravarsyx BH

Tpueyrersosato

Bapacusa HB /i, Aravaiyx B @m’wm\

Tonossipesar EH -«

Cmiza MA (7

Tonossiperin TH o/
omeerxo ABZEZLL uicreen C.A %7/,
KoGenesa M.A ,{,//2 Hepenaosa A H A/
Macrakosa B

MaxenvosaB.B /

image3.png
Pewerns:

1. TIpOZOTKETS COBMECTHYIO ZeATEPHOCT 10 BOCTHTAHIO Ge30NACHOTD
TIOBeIeHNA, OXPAHE KH3HH H 3I0POBES JIeTeli B IOIIKOTBHOM YHDEKICHHH.

2. COBMECTHO C POAWTENAMH [POBOAHTS MEPONPHATHA 110 OIHAKOMICHHIO
ZeTelt C MPABUAAMM JOPOXHOTO [BIKEHHS, NPHBHTHIO HABHIKOB GE30MACHOTO
TnoBefleHHs y AeTell M T.4.

3. POIMTENEM YOHTHTS KOHTPOTs 58 OBecreseHHEM OeIoNaCHOCTH AH3HI

peSeska towa.

4. 3aKPENIATE MOyUeHHbIe PEOCHKOM B ATCKOM CaTy SHAHNA H YMeHHS

TMpezcenarers: (et Tonossipexix EH

Cexperaps: i._# Uepenanosa AH
Tpucyrernosato
Bapaxcuna HB /jzj Mamssrosa OB /<7
Bapaxcuna LA z;/:/, Mareivosa BB 45
Tosossipexix EH (4 Atamanuyk B j,%/,

7
Tonossipexix T.H /- Commcnsa MA
v

Taenxo ABL bz Dnacrees C.A %}/{ ~
KoGexesaMA [,/ Yepenanona A. H flff

L
Macasxosa UB /o

image4.png
OKaaTh MOMOUG Meqaroram b MOAFOTORKE IPYMIAK HOBOMY YHeGHOMY
roxy.
Tpencenarens: Marciniosa B.B

Cexperaps: /4~ Bapaxcnna HB

TipueyterBoBato ] Huxonaesa E. P
Aravanayk BY & { Maxcinosa BB -
Bapaxcuna HB iy, Paxyzsucsa T.H /Q/(
Bapaxcuna LA 7/~ Cradees T.C (yier
Tononsipexux EH (o / Commanna MA 7
Tonosspesix TH 7/ Wumicteesa . v

Homienxo AcTEE- Uepenaros AH g/
Kobenesa MA 2/~ Szoscxux E.
Mamssanosa O. _‘L(OW'P'